

سال گذشته در چنین ایامی خبر فرار امریکایی‌ها از افغانستان منتشر شد؛ آیا حضور امریکایی‌ها در افغانستان به پایان رسیده است؟

در دوره اشغال افغانستان شکل گرفتن حدود ۵ هزار لابراتوار تولید مواد مخدر صنعتی بود که به مراتب فاجعه آمیزتر است و در تخریب آدم‌ها مؤثرتر و در تشویق و ایجاد این مراکز، امریکایی‌ها نقش اول دارند

یک سال از فرار طراحی شده نظامیان امریکایی از افغانستان و حکمرانی طالبان گذشت، فرار طراحی شده با این مفهوم که امریکا قطعاً شکست خورد؛ اما فرار امریکا پایان کار، رفتار و سیاست‌هایش در افغانستان نیست و امریکا در حالت ایستایی سیاست‌هایش را دنبال می‌کند. در واقع نظامیان خارج شدند اما سرویس جاسوسی امریکا حضور دارد و به اقدامات تخریبی خود در پوشش‌های مختلف ادامه می‌دهد.

از تبعات حضور ۲۰ ساله امریکایی‌ها برای ما می‌گویید؟

امریکایی‌ها ۲۰ سال این کشور را اشغال کردند و آن را به سمت نابودی و ویرانی زیرساخت‌ها بردند، کشتارهای وسیعی از مردم انجام دادند. آنها دولتی را روی کار آوردند که این دولت، ناکارآمد بود. نه اینکه امریکایی‌ها یک دولت انقلابی را نمی‌گذارند حتی دولت‌هایی را هم که رهبرانش پایه یا عقبه مردمی داشته باشد، نمی‌گذارند. نگذاشتند که یک ارتش حرفه‌ای در افغانستان شکل بگیرد یعنی بنا بر این بود دولت و ارتش کاملاً به خود امریکایی‌ها وابسته باشند تا حضورشان را توجیه کنند. از طرف دیگر علت بخش قابل توجهی از ناامنی‌های داخل افغانستان؛ خود امریکایی‌ها بودند، زمینه‌سازی ورود گروه‌های تروریستی‌ها کاری بود که امریکایی‌ها در طول این ۲۰ سال انجام دادند. زیاد هم دیدید که مراسم عروسی را طی بمباران‌هایی تبدیل به عزاداری‌ها کردند. در حوزه فرهنگی و اجتماعی هم کارهای وسیعی انجام دادند؛ تلاش داشتند کشوری را که اسلامی است، جامعه‌ای را که مذهبی-سنتی است، تبدیل کنند به جامعه‌ای با فرهنگ لیبرالیستی، البته خیلی از مردم پذیرای این مسأله نبودند. یکی از پدیده‌های شوم دوره ۲۰ ساله اشغال امریکا، مسأله گسترش مواد مخدر بود. اگر دقت کنید وقتی امریکایی‌ها آمدند تولید مواد مخدر در آن سال حدود ۲۰۰ تن بود، البته سال قبلش ۲ هزار تن بود، اما در دوره امریکایی‌ها این میزان به ۱۰ هزار تن رسید و یکی از پدیده‌های مصیبت‌بار در داخل افغانستان به دنبال این مسأله، آمار وسیعی از معتادین بود. در افغانستان اگرچه کشت مواد مخدر وجود داشت، با این حال اما اعتیاد کم بود، در طول این ۲۰ سال حجم معتادین افغانستان متأسفانه رقمی حدود یک دهم از جمعیت را شامل شد. فاجعه‌آمیزتر از کشت مواد مخدر، خشخاش و گنار، در دوره اشغال افغانستان شکل گرفتن حدود ۵ هزار لابراتوار تولید مواد مخدر صنعتی بود که به مراتب فاجعه آمیزتر است و در تخریب آدم‌ها مؤثرتر و در تشویق و ایجاد این مراکز، امریکایی‌ها